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1 ÚVOD

Tématem a zároveň názvem této bakalářské práce je Komentovaný

překlad ze sociální oblasti. Výběr sociální tématiky byl motivován zájmem

o tuto oblast a také faktem, že se s ní každodenně setkáváme. Dlouhou

dobu jsme se ale zamýšleli nad tím, jaký text by byl pro překlad

nejvhodnější, a to jak jeho strukturou, ale i obsahem a v neposlední řadě,

aby byl také přínosný. Sociální oblast zahrnuje široké spektrum témat, a

proto bylo opravdu těžké rozhodnout se pro jedno z nich. Nakonec jsme

se rozhodli přeložit text, který by byl věnován problematice návykových

látek a závislosti u dětí a dospívajících, neboť se domníváme, že se jedná

o téma v dnešní době velmi aktuální.

Jako cíl práce jsme si stanovili vytvořit kvalitní překlad populárně

naučného textu z francouzského do českého jazyka a případné

překladatelské problémy analyzovat v komentáři. Dalším cílem práce je

podat základní teoretický vhled do problematiky, a to stručným

pojednáním o odborném stylu a o překladu odborného textu, konkrétně

textu populárně naučného.

Pro splnění tohoto cíle bylo nejdříve třeba vyhledat vhodný

originální text. Protože jsme chtěli, aby se jednalo o souvislý text, rozhodli

jsme se najít knižní publikaci, která by se touto problematikou zabývala.

Výběr byl limitován několika kritérii, jednak jsme si museli vybrat knihu,

která ještě nebyla přeložena do českého jazyka, a jednak se muselo

jednat o text, který by odpovídal našim požadavkům. Po delším hledání

jsme zvolili dílo francouzského autora Daniela Baillyho, který je zároveň i

dětským psychiatrem, s názvem Alcool et les drogues chez les jeunes:

agissons.

Kniha je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, ve kterých sděluje autor

čtenářům své zkušenosti s dospívajícími, kteří nadměrně pijí alkohol nebo

užívají drogy a jsou na nich závislí. V první kapitole vysvětluje autor
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čtenářům pojem dospívání a s ním spojené návyky a chování

dospívajících. V druhé kapitole se již zabývá otázkou, proč a z jakých

důvodů dospívající začne pít alkohol nebo užívat drogy a začne na nich

být závislý. Třetí kapitola pojednává o prevenci užívání alkoholu a drog. V

poslední, tedy čtvrté kapitole, kterou jsme si zvolili pro náš překlad, autor

vysvětluje, jak se máme chovat k dospívajícímu v případě jeho závislosti a

jak mu můžeme pomoci skoncovat s nadměrným užíváním návykových

látek nebo se závislostí.

Překlad této poslední části jsme si zvolili především proto, že drogy

jsou čím dál tím více nedílnou součástí naší společnosti, stále více

mladistvých se s nimi setkává a případně je okusí již ve velmi brzkém

věku. Myslíme si tedy, že rady poskytnuté dětským psychiatrem, mohou

být užitečné případným čtenářům této bakalářské práce.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – části teoretické a části

praktické. Teoretická část podává v první kapitole základní informace o

odborném funkčním stylu a jeho charakteristice. Vzhledem k tématu se

zaměříme pouze na texty psané, a to hlavně na populárně naučné texty.

Pro zpracování této tématiky využijeme zejména publikaci Marie Čechové

Současná stylistika. Ve druhé kapitole teoretické části se budeme zabývat

problematikou překladu populárně naučného textu. Vycházet budeme

z definice odborného překladu a jeho charakteristik a poukážeme na

některá specifika překladu populárně naučného textu. Ke zpracování této

časti využijeme zejména knihu Antologie teorie odborného překladu,

nemůžeme ale ani opomenout dílo Jiřího Levého Umění překladu.

V praktické části se zaměříme na samotný překlad již zmíněné

čtvrté kapitoly s názvem Que faire devant un adolescent présentant un

abus ou une dépendance? Součástí praktické části je také komentář k

překladu, kde podáme podrobnou charakteristiku textu a okomentujeme

pasáže, které nám budou při překladu činit potíže, a v neposlední řadě

rozebereme překlad i z pohledu překladatelských postupů.

3

Originál překládaného textu je součástí příloh k bakalářské práci.

Doufáme, že si tato práce najde své čtenáře nejen mezi zájemci o

překlad, ale i o problematiku alkoholu a drog u dětí a mládeže.
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2 FUNKČNÍ STYL ODBORNÝ

Dnešní doba je velmi příznivá pro rozvoj vědy a techniky, a proto

hrají odborné texty klíčovou roli při sdílení poznatků a zkušeností mezi

lidmi, a to i na mezinárodní úrovni. Odborný funkční styl je tak dnes

jedním z nejvíce využívaných funkčních stylů jak ve francouzském, tak i v

českém jazyce. Jazykové projevy mají za cíl informovat a poučit

posluchače či čtenáře o všech záležitostech týkajících se oblasti

duchovní, materiální či společenské. Je tedy zřejmé, že každý projev se

liší svým obsahem, stylem i výstavbou,1 všechny však mají společné

charakteristické rysy, které zmíníme v následujících odstavcích.

Jazykové projevy se realizují jako mluvené, nebo jako psané. Oba

typy projevů by měly čtenáře dovést k jasné a ucelené představě o daném

sdělení díky přesné a úplné informaci zaměřené na skutečnost. V naší

práci se jedná o překlad textu, a proto se zaměříme výhradně na psané

projevy.

2.1 Charakteristika odborného stylu

Obecně můžeme shrnout rysy odborného stylu do několika bodů:

• přesnost

• přehlednost

• věcná správnost

• úplnost

• jednoznačnost

• jasnost

• zřetelnost podávané informace2

1 Hausenblas, Karel. Výstavba jazykových projevů a styl. Praha: Univerzita Karlova, 1972, s. 27.
2 Čechová, Marie, Krčmářová, Marie, Minářová, Eva. Současná stylistika. Praha: Lidové noviny, 2008, s.

212.
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Stylová forma odborných textů je díky těmto rysům

charakterizována jako explicitní, tedy jasně uvedená. Neméně důležitá je

denotace znaku a úplně sdělení3, jelikož sdělení jsou různá, mohou se od

sebe navzájem lišit (např. texty vědecké a populárně naučné, jak si

uvedeme dále).

Jasnosti, zřetelnosti a přehlednosti se dosahuje textovou výstavbou.

Pro odborné texty je tedy jedním z nejdůležitějších znaků velmi

promyšlená kompozice4, tj. celkové uspořádání textu. Aby byl text dobře

srozumitelný, využívají se dvě hlavní členění:

a) horizontální členění

b) vertikální členění

Texty odborného stylu jsou propracovány z hlediska horizontálního

členění textu, který je často rozdělen na tři části, a to úvodní, střední a

závěrečnou část. Ty jsou následně rozčleněny na kapitoly, podkapitoly a

odstavce, právě pro lepší srozumitelnost a orientaci v textu. Oproti tomu

členění vertikální odráží hierarchii jednotlivých informací, což znamená,

že kromě hlavního textu můžeme v dílech nalézt i doplňující informace. V

tomto případě se jedná nejen o poznámkový aparát, odkazy na odbornou

literaturu, citace, parafráze, ale také například o velikost a typ písma, díky

kterému můžeme rozpoznat části důležitější a méně důležité.5

3 Čechová, Marie, Krčmářová, Marie, Minářová, Eva. Současná stylistika. Praha: Lidové noviny, 2008, s.

212.
4 Čechová, Marie, Krčmářová, Marie, Minářová, Eva. Současná stylistika. Praha: Lidové noviny, 2008, s.

213.
5 Čechová, Marie, Krčmářová, Marie, Minářová, Eva. Současná stylistika. Praha: Lidové noviny, 2008, s.

213.
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Ze slohových postupů převládá postup výkladový a úvahový.

Uplatňuje se ale i odborný popis pro úpravu postupu popisného. Není

časté, aby se slohové postupy mezi sebou navzájem mísily.6

Velká většina textů v sobě obsahuje kromě přirozeného jazyka i

sémiotické systémy jako např. schémata, diagramy, výkresy a fotografie,

protože především v textech, kde je stěžejní popis nějaké věci a procesů

jsou tyto prostředky grafické komunikace nezbytné.7

2.1.1 Větná stavba odborných textů

V odborném stylu obecně převládají sevřené větné stavby a souvětí

syntakticky složitější s velkou diferenciací podřadných spojek a celkově

větší výskyt spojovacích prostředků. Tato složitost je ale dána hlavně

velkým množstvím myšlenek a jejich složitostí, proto se pak objevují věty

s delším rozsahem a složitější souvětí, které jsou však velmi

propracované. Ve větách se pak hojně vyskytují interpunkční znaménka


[…]

dépendance, le recours aux médicaments psychotropes (tranquillisants,
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antidépresseurs, neuroleptiques) comporte des risques. Les médicaments
psychotropes interagissent au niveau de l’organisme avec l’alcool et les
drogues. Ces interactions peuvent modifier leur efficacité et augmentent
les risques d’effets secondaires, notamment les risques d’intoxication
aiguë. Par ailleurs, certains médicaments psychotropes ont des propriétés
toxicomanogènes, et peuvent de ce fait induire une dépendance. Enfin, il
est souvent difficile d’obtenir chez les adolescents consommateurs
abusifs ou dépendants le respect des règles conditionnant leur
administration et la surveillance de leurs effets. C’est dire que chez les
adolescents consommateurs abusifs ou dépendants, le recours aux
médicaments psychotropes doit être prudent et parfaitement encadré. De
manière générale, il est recommandé, lorsque cela est possible, de
privilégier les interventions psychothérapiques. Mais même dans ce cas,
le traitement s’avère souvent difficile, en raison principalement de
l’instabilité que présentent ces adolescents. Pour être efficace, un
traitement psychothérapique nécessite toujours, de la part des patients,
une certaine persévérance. À ce titre, tous les auteurs soulignent les
difficultés généralement rencontrées chez les adolescents
consommateurs abusifs ou dépendants pour obtenir leur adhésion au
traitement et le respect des règles qui conditionnent la réussite de ces
interventions.

9.1.4.2 Quelques règles générales

Que faire devant un adolescent présentant à la fois des conduites d’abus
ou de dépendance et des symptômes psychiatriques ? Cette situation
fréquemment rencontrée entraîne bien souvent des hésitations qui
peuvent retarder la mise en place d’un traitement adapté. Doit-on
rapporter tous les symptômes observés aux conduites d’abus ou de
dépendance, ou doit-on systématiquement considérer ces symptômes
comme le témoin d’un trouble psychiatrique associé ? L’évaluation des
troubles psychiatriques chez les adolescents présentant des conduites
d’abus et de dépendance n’est pas simple. Quelques règles générales
permettent cependant de guider la conduite à tenir dans de tels cas.
Les états d’intoxication et de sevrage partagent avec les troubles
psychiatriques un certain nombre de symptômes communs, d’ordre
émotionnel et comportemental. Par ailleurs, comme on l’a vu, les
conduites d’abus et de dépendance peuvent en elles-mêmes induire des
troubles psychiatriques. Il importe donc, dans un premier temps, de savoir
si les symptômes psychiatriques observés chez l’adolescent sont en
rapport ou non avec sa consommation d’alcool ou de drogues. Bien
souvent, seuls le sevrage et l’obtention d’une période d’abstinence
suffisamment prolongée peuvent permettre de répondre à cette question.
Pour cela, il peut être nécessaire d’hospitaliser l’adolescent.
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La persistance des symptômes doit faire évoquer la possibilité d’un
trouble psychiatrique associé, indépendant des conduites d’abus ou de
dépendance. Il convient alors d’évaluer les troubles que présente
l’adolescent le plus soigneusement possible. Diverses informations
doivent être recueillies, concernant notamment la présence de
symptômes psychiatriques avant le début des conduites de
consommation ou durant les périodes antérieures d’abstinence,
l’existence de troubles affectifs et/ou comportementaux dans la famille, ou
encore la nature et l’efficacité des traitements antérieurement entrepris.
Cette évaluation nécessite la collaboration active de l’adolescent et de sa
famille. Elle nécessite aussi souvent que des renseignements soient pris
auprès des différents intervenants ayant déjà eu à faire avec l’adolescent,
qu’il s’agisse de son médecin traitant, de psychiatres ou de psychologues,
ou encore de ses enseignants.
L’évaluation des troubles que présente l’adolescent est un préalable
indispensable à la mise en place d’un projet thérapeutique adapté. Ce
projet nécessite l’accord et l’adhésion de l’adolescent et de ses parents.
Comme nous l’avons déjà indiqué, il est recommandé, lorsque cela est
possible, de débuter par des interventions de type psychothérapique.
Seule la persistance des troubles après plusieurs semaines d’abstinence
sous couvert d’un traitement psychothérapique bien conduit doit faire
envisager le recours à un traitement médicamenteux psychotrope.
La mise en place d’un traitement médicamenteux psychotrope doit
toujours refléter un consensus entre l’adolescent, ses parents et le
médecin. Là encore, l’adolescent et ses parents doivent être clairement
informés des effets attendus, des risques d’effets secondaires et des
conditions d’administration du traitement. De même, doivent-ils être
informés des risques liés à l’évolution des troubles en l’absence de
traitement médicamenteux. Il est dangereux de prescrire un traitement
médicamenteux psychotrope si l’adolescent continue à consommer de
l’alcool ou des drogues. De même, il est dangereux de prescrire un
traitement médicamenteux psychotrope si l’adolescent et ses parents sont
dans l’incapacité de respecter les règles d’administration du traitement.
Certains médicaments psychotropes peuvent faire l’objet d’abus et de
trafic. L’adolescent ne doit donc jamais avoir seul la responsabilité de son
traitement. La mise en place d’un traitement médicamenteux psychotrope
nécessite toujours une surveillance médicale rigoureuse et régulière. Son
efficacité et ses effets secondaires doivent être soigneusement et
régulièrement évalués. C’est dire que l’adolescent et ses parents doivent
aussi accepter la nécessité de consultations rapprochées, au moins en
tout début de traitement. Seul le respect de ces conditions peut permettre
d’éviter les écueils les plus fréquemment rencontrés : surdosage
accidentel ou suicidaire, traitement demeurant inactif du fait de prises
irrégulières, arrêt prématuré du traitement en raison de la survenue
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d’effets secondaires, reprise des conduites de consommation.
L’expérience montre que ces écueils sont le plus souvent le fait
d’adolescents et/ou de parents insuffisamment avertis, négligents ou
irresponsables.