ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra románských jazyků

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Anežka Harudová**
Název práce: **Komentovaný překlad ze sociální oblasti**

Hodnotil : **PhDr. Dagmar Kolářiková, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl splněn):

Cílem práce bylo vytvořit kvalitní překlad populárně naučného textu z francouzského do českého jazyka a případné překladatelské problémy analyzovat v komentáři. Kromě toho si studentka kladla za cíl podat základní teoretický vhlad do problematiky, a to stručným pojednáním o odborném stylu a o překladu odborného textu se zaměřením na populárně naučný text. Všechny tyto cíle se autorce práce podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou (s. 4-15) a na část praktickou (s. 16-51). V teoretické části podává studentka základní informace o odborném funkčním stylu a jeho charakteristice, dále se zabývá problematikou odborného překladu se zaměřením na populárně naučný text. V praktické části předkládá překlad podstatné části čtvrté kapitoly (cca 20 stran) knihy francouzského autora Daniela Baillyho *Alcool et les drogues chez les jeunes : agissons* a komentář k překladu, kde charakterizuje text a komentuje pasáže, které pro ni byly problematické. Komentář je vhodně doplněn glosářem. Zpracování tématu bylo poměrně náročné, protože se nejednalo o lehký text. Domnívám se ale, že se studentce podařilo vytvořit skutečně kvalitní překlad originálního textu a zároveň vhodně propojit teoretickou i praktickou část. Podíl vlastní práce je v této bakalářské práci velmi vysoký. Příloha, v níž je uveden výchozí text, vhodně doplňuje text praktické části.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je kultivovaný, chyby se v práci vyskytují jen ojediněle (např. na s. 6 - k tomu se využívá předložkových a spojovacích výrazů, na s. 14 - v textech obdobného charakteru a týkajících se stejného tématu, s. 25 - ve nichž, s. 30 - nicotin, s. 40 jak už bylo řečeno s. 49 - gomme à la nicotine, s. 56 chyba v názvu knihy), v žádném případě však neubírají na kvalitě práce. Text je logicky rozčleněn do kapitol a podkapitol, práce je tak velmi přehledná a čtivá, včetně předkládaného překladu. V celé práci je dodržována jednotná citační norma, citovaná díla jsou správně uvedena i v bibliografii. Grafická úprava práce je standardní. Také přílohy jsou vhodně graficky ztvárněny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na závěrečnou kvalifikační práci jak po stránce obsahové, tak i formální. Zpracování teoretických kapitol je dostačující vzhledem k zvolenému tématu. Samotný překlad byl vypracován pečlivě, jako vedoucí práce oceňuji i fakt, že studentka práci na překladu začala včas, pravidelně překlad konzultovala a respektovala všechny mé připomínky. Také vypracovaný komentář je hodnotný a závěry z práce jsou logické.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

K předloženému překladu a komentáři mám dvě připomínky:

1. Na s. 29 je ve 2. odst. na konci věta: „Ve skutečnosti je však jeho cílem, aby jeden nebo více účastníků skupiny neměli přílišný vliv na ostatní, neboť by se tím mohli utvrdit v pocitu sociální izolace a neschopnosti.“ Domnívám se, že spojka „neboť“ zde může pro čtenáře zkreslit význam. Vysvětlete proč a podle toho překlad upravte.

2. V glosáři uvádíte pojem „rechute“ a k němu české ekvivalenty „recidiva, návrat“. Ve vašem překladu jste však používala jiný termín. Uveďte tento ekvivalent a vysvětlete, proč k tomu došlo.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum: 14. 5. 2017

Podpis:

Kolářová